
 

“documento firmato digitalmente” 
 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE   
 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Servizio di “Progettazione di fattibilità tecnica ed economica della nuova Casa di 
Comunità “Misericordia e Dolce” da realizzarsi in Via Cavour, 87 a Prato. CUP 
D38I22000090002 - CIG 9436114F98       

Affidamento diretto art. 1, comma 2, lett a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. al  RTP 
costituendo Mandataria: OPEN INGEGNERIA SRL di Prato, Mandante: MDU 
Architetti di Prato. 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI E MANUTENZIONI IMMOBILI PRATO 

Direttore della Struttura GAVAZZI GIANLUCA 

Responsabile del 
procedimento 

ALLEGRANTI SARA 

  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

157.724,00 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2022 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 3 Relazione conclusiva del Responsabile Unico del Procedimento del 25/10/2022 

 
 

Pubblicato su amm.ne trasp. il 27/10/2022

sfaellini
Font monospazio
2383

sfaellini
Font monospazio
26-10-2022



    
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Vista la delibera n. 1909 del 09/12/2021 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area 
Tecnica e di Direzione ad interim della SOC Programmazione Investimenti sul patrimonio all’Ing. Sergio 
Lami, con decorrenza dal 15/12/2021 e fino al 31/05/2022, scadenza prorogata al 31/07/2022 con 
Delibera DG n. 609 del 31/05/2022, e successivamente prorogata al 31/10/2022 con Delibera DG n. 874 
del 29/07/2022; 

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020 ; 

Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale 
f.f. n. 885 del 16/06/2017, come modificata dalla Delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 
e come integrata dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 204 del 20/02/2020, con la quale è stata 
definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti il medesimo Dipartimento, relativamente agli 
atti da adottare per le procedure di gara; 

Vista la normativa vigente ed in particolare: 

1.il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

2. la Legge 55/2019 di conversione con modificazioni del D.L. 32/2019; 

3. il D.L. 76/2020, come convertito dalla Legge 120/2020; 

4. il D.L. 77/2021 come convertito dalla Legge 108/2021; 

5. il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 

6. le Linee Guida ANAC di riferimento aggiornate n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria”;  n. 3 i, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

Vista la delibera n. 377 del 24.03.2022 “Codice dei contratti pubblici, da ultimo modificato dalla L.108/2021 di 
conversione D.L. 31.5.2021 n.77, che ha modificato la L.120/2021 di conversione con modificazioni del D.L. 76/2021 e 
dalla L.238/2021 ( Legge europea): disposizioni operative per le procedure di “affidamento diretto” e modifiche ai 
regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco dei professionisti aziendali”; 

Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea 
nel giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel luglio 2021 e notificato all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 225 del 28.02.2022 “PNRR – Missione 6 Salute, C1 
e C2 – interventi di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi – presentazione al Ministero della 
Salute” con la quale sono approvati gli Elenchi interventi a valere su PNRR Missione 6 Salute relativamente 
a: Componente C1 Investimento 1.1 - Case di Comunità; Componente C1 Investimento 1.2 - Centrali 
Operative Territoriali; Componente C1 Investimento 1.3 - Ospedali di Comunità; Componente 2 
Investimento 1.2 - messa in sicurezza sismica degli ospedali; 



    
 
 

Richiamata altresì la Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28.04.2022 con la quale, preso atto della 
DGRT n.225 del 28.02.2022 viene approvato il programma aggiornato degli interventi come dettagliato 
nell’allegato A) al citato provvedimento e vengono indicati la denominazione, l’ubicazione e i CUP degli 
interventi a valere sul PNRR, oltre ai nominativi dei RUP di ciascun intervento, individuati ai sensi dell’art. 
31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. all’interno del personale assegnato al Dipartimento Area Tecnica; 

Richiamata altresì  la delibera del Direttore Generale n. 1140 del 10.10.2022 con la quale, tra l’altro, si è 
proceduto alla nomina  del Responsabile unico del Procedimento dell’intervento in oggetto nella persona 
dell’Ing. Sara Allegranti Dirigente tecnico presso il Dipartimento Area Tecnica - Soc Manutenzione 
Immobili e Gestione Investimenti Prato, in sostituzione dell’Ing. Luca Tani, del Dipartimento Area 
Tecnica; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 2182 del 06.10.2022 con la quale: 

- è stata approvata la documentazione tecnica contenente le condizioni contrattuali inerenti il servizio da 
affidare denominato “Servizio di Progettazione di fattibilità tecnica ed economica della nuova Casa di Comunità 
“Misericordia e Dolce” da realizzarsi in Via Cavour. 87 a Prato. CUP D38I22000090002 - CIG 9436114F98  da 
espletarsi tramite START, con l’applicazione del criterio del minor prezzo, mediante consultazione di un 
unico operatore economico, sulla base del prezzo offerto, pari o inferiore all’importo posto a base della 
richiesta di offerta, che è pari a € 138.121,76, oneri previdenziali e Iva (22%) esclusi, quale corrispettivo per 
l’incarico in oggetto; 

- è stato dato atto che la spesa complessiva relativa alle prestazioni oggetto del presente affidamento pari a 
€ 175.248,89  inclusi oneri previdenziali e IVA (22%), è da attribuire al conto patrimoniale 1A02020201 - 
Fabbricati Indisponibili e trova copertura sul Piano Investimenti 2022_2024 adottato con Delibera del 
D.G. n. 552 del 19/05/2022, rimodulato con Delibera del Direttore Generale n. 743 del 29.6.2022, 
individuato alla riga PO-09 a valere sui finanziamenti di cui alla DGRT n. 599 del 25/05/2022 relativa agli 
interventi PNRR Missione 6 _Salute  

Preso atto che:  

- Il RUP Ing. Sara Allegranti in data 07/10/2022 ha inviato, tramite la  piattaforma telematica START, 
richiesta di offerta prot. 71500 del 07/10/2022 all'operatore economico OPEN INGEGNERIA SRL -
P.IVA 02113240978– Sede legale: Via F.lli Giachetti, 28/3 -  59100 - PRATO, individuato ricorrendo 
all’elenco degli operatori economici aziendale vigente, con scadenza per la presentazione dell'offerta 
stabilita per il giorno 14/10/2022  alle ore 11:00; 

- entro i termini per la presentazione delle offerte, l’operatore economico invitato, che si è presentato in 
RTP Costituendo, ha presentato tramite START l’offerta e la documentazione ad essa allegata, sulla quale 
sono state riscontrate delle irregolarità sanabili; 

 - il RUP con nota Prot. 74940 del 19/10/2022 ( conservata agli atti della struttura), inviata tramite la 
piattaforma START nella sezione dedicata all’affidamento, ha richiesto la regolarizzazione della 
documentazione; 

- in data 20/10/2022 l’operatore economico ha presentato la documentazione, regolarizzata come 
richiesto,  tramite la piattaforma START, e pertanto sottoposta ad esame e valutazione di congruità del 
RUP;  

Vista la Relazione del Rup di Conclusione della procedura di affidamento del 25/10/2022, allegato A 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella quale dà atto in riferimento all’offerta  
presentata in data 14 ottobre 2022: 

- che quanto offerto dall’operatore economico, RTP costituendo: OPEN INGEGNERIA SRL di Prato, 
mandataria,  MDU Architetti di Prato, mandante, è  da considerarsi congrua in rapporto alla tipologia e alla 
qualità della prestazione e rispondente alle esigenze tecniche della Stazione Appaltante; 

- che sono tuttora in corso le verifiche in merito alle dichiarazioni rese sul possesso dei requisiti di ordine 
generale svolte tramite il sistema AVCPASS (art.80) e che saranno riportate nel verbale istruttorio 
(compilato a cura del Supporto Amministrativo della SOC Appalti) conservato agli atti della struttura; 



    
 
 

Ritenuto, pertanto - secondo quanto proposto dal Responsabile Unico del Procedimento - di affidare, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i.,  il  “Servizio di Progettazione 
di fattibilità tecnica ed economica della nuova Casa di Comunità “Misericordia e Dolce” da realizzarsi in Via Cavour. 87 
a Prato. CUP D38I22000090002 - CIG 9436114F98”,   all'Operatore economico RTP costituendo: OPEN 
INGEGNERIA SRL di Prato (P.IVA 02113240978), mandataria con  Sede legale in Via F.lli Giachetti, 
28/3– 59100 – Prato e MDU Architetti di Prato (P.IVA 01943230977), mandante, per un importo 
complessivo offerto pari a €  124.309,58= al netto degli oneri previdenziali e IVA 22%; 

Dato atto, che a seguito dell’espletamento della procedura di affidamento viene attestata una spesa 
complessiva dell’incarico pari a € 157.724,00= inclusi oneri previdenziali (per € 4.972,38  CNPAIA 4%)e 
IVA 22% ( per € 28.442,03), che trova copertura sulle autorizzazioni di spesa e sui Finanziamenti indicati al 
successivo punto 6) del dispositivo; 

Dato atto che il contratto sarà stipulato, nei termini di legge, mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, cosi 
come previsto dall’art. 32, comma 14, del Codice,  fatta salva la facoltà di consegnare il servizio in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 32 co. 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 co. 1 lett a) L.120/2020 e 
s.m.i. che prevede “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza …OMISSIS... ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;  

Dato atto che il Direttore SOC Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti Prato Ing. Gianluca 
Gavazzi, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell'atto con le finalità istituzionali di questo Ente stante anche l'istruttoria effettuata a cura del  
Responsabile del Procedimento Ing. Sara Allegranti; 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza ad avviare i servizi in oggetto al fine di rispettare le 
tempistiche  imposte dalle regole comunitarie e i tempi di attuazione previsti dal PNRR; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di prendere atto delle risultanze attestate nella Relazione conclusiva della procedura affidamento 
servizio redatta dal RUP Ing. Sara Allegranti in data 25/10/2022 allegato A) al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

2) di affidare ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett a) della Legge n. 120/2020 il “Servizio di 
Progettazione di fattibilità tecnica ed economica della nuova Casa di Comunità “Misericordia e Dolce” da realizzarsi in Via 
Cavour, 87 a Prato. CUP D38I22000090002 - CIG 9436114F98”, all’operatore economico RTP costituendo: : 
OPEN INGEGNERIA SRL di Prato (P. IVA 02113240978), mandataria con  Sede legale in Via F.lli 
Giachetti, 28/3– 59100 – Prato e MDU Architetti di Prato (P. IVA 01943230977), mandante, per un 
importo complessivo offerto pari a €  124.309,58= al netto degli oneri previdenziali e IVA 22% (ribasso 
del 10,00% sull’importo a base di affidamento; 

3)  di dare atto che il contratto sarà stipulato, nei termini di legge, mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, 
cosi come previsto dall’art. 32, comma 14, del Codice, fatta salva la facoltà di consegnare il servizio in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 32 co. 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 co. 1 lett a) Legge n. 
120/2020 e s.m.i.; 

4) di dare atto che l’affidamento è disposto fatta salva la revoca dello stesso in caso di esito negativo delle 
verifiche tuttora in corso in merito ai requisiti di legge dichiarati dall’affidatario; 



    
 
 

6) di dare atto, infine, che la spesa complessiva relativa alle prestazioni oggetto del presente affidamento, 
pari a € 157.724,00= inclusi oneri previdenziali (per € 4.972,38  CNPAIA 4%)e IVA 22% ( per € 
28.442,03),  è da attribuire al conto patrimoniale 1A02020201 - Fabbricati Indisponibili e trova copertura 
sul Piano Investimenti 2022_2024 adottato con Delibera del D.G. n. 552 del 19/05/2022, rimodulato con 
Delibera del Direttore Generale n. 743 del 29.6.2022, individuato alla riga PO-09 a valere sui finanziamenti 
di cui alla DGRT n. 599 del 25/05/2022 relativa agli interventi PNRR Missione 6 _Salute, Aut.2022/668 
sub 2; 

7) di pubblicare il presente atto: 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione: Affidamenti 
2022, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 

- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;  

8) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 2, 
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai 
sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 

Il Direttore 

SOC Manutenzione immobili  

e gestione investimenti Prato 

Ing. Gianluca Gavazzi  

 
 



                                                                                                                                     

 

 
AZIENDA USL Toscana centro 

DIPARTIMENTO AREA TECNICA 
 

RELAZIONE DEL RUP DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO 
 SERVIZI / FORNITURE / SERVIZI INGEGNERIA E ARCHITETTURA  

per le procedure di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) Legge 120/2020 e s.m.i.  
di importo pari o superiore a 40.000 euro ed inferiore a 139.000 euro 

INTERVENTO  PROGRAMMA PNRR M6 SALUTE –  USL TOSCANA CENTRO 
 

Prato, li 25/10/2022 

 Al Direttore  della SOC Gestione investimenti 

 e manutenzione immobili Prato 

 

 Al I.F. Attività amministrative, procedure scelta contraente ambiti          

 Prato/Pistoia, tenuta Albi Operatori Economici 

      VISTI: 
-  l’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 Luglio 2020 convertito con modificazioni dalla Legge  n. 
120/2020 di conversione con modificazioni del D.L. 76/2020 così come modificata dalla L.108/2021 di conversione del D.L. n. 
77/2021; 
-  le indicazioni operative aziendali per gli affidamenti diretti di cui alla lettera a) dell’art. 1, comma 2, del Decreto 
sopramenzionato, approvate con delibera n.377 del 24-03-2022, esecutiva ai sensi di legge. 
 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di1  
□ Direttore del Dipartimento Area tecnica 
□ Direttore di Area ________________________ 
□ Direttore della S.O.C. Manutenzione immobili e gestione investimenti Prato 
X nominato con Delibera del Direttore Generale n. 1140  del 10.10.2022 

 
RICHIAMANDO 

- la relazione del 04/10/2022 di avvio della procedura di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, 
lettera a) della Legge n.120/2020 e s.m.i. relativa al “Servizio di Progettazione di fattibilità tecnico economica della 
nuova Casa di Comunità Misericordia e Dolce di Prato da realizzarsi in Via Cavour, 87, (PO)”  CUP: 
D38I22000090002   
- la Determina n.1964 del 05/09/2022 di Approvazione documentazione tecnica e avvio procedura di affidamento 
diretto ex art.1, co.2, lett. a) della L.120/2020  e s.m.i 
 
ILLUSTRA 
di seguito la conclusione della negoziazione condotta 

1. Oggetto dell’appalto: “Servizio di Progettazione di fattibilità tecnico economica della nuova Casa di Comunità 
Misericordia e Dolce di Prato da realizzarsi in Via Cavour, 87, (PO)”  CUP: D38I22000090002   

2 CIG: 9436114F98       CUP D38I22000090002 

2. Importo a base dell’affidamento   € 138.121,76 Iva e oneri previdenziali esclusi  

3. Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ///////// 

4. Modalità di svolgimento della prestazione di affidamento: 

A) X richiesta offerta ad un unico operatore utilizzando la piattaforma telematica X START o  □ MEPA 

                                            
1  Barrare il quadrato di interesse 



                                                                                                                                     
B) □ richiesta offerta a più operatori, utilizzando le stesse piattaforme telematiche (□ START o  □ MEPA) 

C) □ acquisizione in forma scritta, con modalità informale (mediante e-mail o pec) più preventivi di spesa e, in 
seguito alla comparazione degli stessi, richiedere conferma del preventivi migliore, mediante piattaforma  telematica 
□ START o  □ MEPA, ad uno degli operatori interpellati. 

5. Il criterio di affidamento  

X solo prezzo/percentuale di ribasso 

□ elementi qualitativi (specificare)_______ 

□ altro (specificare)_______ 

***************** 

Nel caso in cui sono state utilizzate una della modalità di svolgimento della procedura di affidamento di 
cui al precedente punto 4. lettere A) e B) 

8. L’operatore economico/operatori economici invitato/i  a rimettere offerta a mezzo X START o □ 
MEPA specificando2: 

Ragione sociale: OPEN INGEGNERIA SRL 
Partita IVA :02113240978 
Sede legale: Via F.LLI GIACHETTI, 28/3– 59100 - PRATO  

Lettera di richiesta di offerta prot. n. 71500  del 07/10/2022 
9. l’operatore economico ha rimesso la migliore offerta specificando:  

Data di acquisizione dell’offerta: in data 14/10/2022 l’operatore economico ha presentato entro i 
termini richiesti, tramite START, la offerta e la documentazione ad essa allegata. La documentazione 
presentava delle irregolarità sanabili, concernenti la completezza della sottoscrizione: con Nota dello 
scrivente Prot. 74940 del 19.10.2022 (conservata agli atti) si è richiesto la regolarizzazione della 
documentazione mediante apposizione di regolare sottoscrizione;  

L’OE in data 20.10.222  ha presentato, mediante invio tramite piattaforma START la documentazione 
regolarizzata come richiesto;  

Ragione sociale: RTP costituendo : Mandataria: OPEN INGEGNERIA SRL, (P.IVA 02113240978), 
Mandante MDU ARCHITETTI di Prato  (P.IVA 01943230977),   

Sede legale: VIA F.LLI GIACHETTI, 28/3– 59100 – PRATO (Mandataria) 

Prezzo offerto: € 124.309,58= al netto degli oneri previdenziali e IVA 22% - percentuale di ribasso: 10,00% 

***************** 
 

DICHIARA 

- che quanto offerto dall’operatore economico RTP costituendo  Mandataria: OPEN INGEGNERIA 
SRL di Prato, Mandante MDU ARCHITETTI di Prato,  è rispondente alle esigenze tecniche della 
Stazione Appaltante; 

- che l’operatore economico è disposto ad eseguire la prestazione nel rispetto delle condizioni e dei 
tempi richiesti; 

- che l’offerta è da considerarsi congrua in rapporto alla tipologia e alla qualità della prestazione come da 
attestazione del RUP  del 24 ottobre 22 agli atti della struttura; 

- che  sono in corso le verifiche sui requisiti dichiarati dall’operatore economico (che saranno raccolte 
nel documento “Verbale Istruttorio” compilato a cura del Supporto Amministrativo della SOC 
Appalti,  depositato agli atti d’ufficio della SOC Manutenzione immobili e gestione investimenti 
Prato);  
 

 

PROPONE 
 

L’affidamento in favore dell’operatore economico: 

Ragione sociale; RTP costituendo : 

                                            
2 Barrare il quadrato relativo al mezzo utilizzato 



                                                                                                                                     
 Mandataria: OPEN INGEGNARIA SRL di Prato, (P.IVA 02113240978), Mandante MDU 
ARCHITETTI di Prato  (P.IVA 01943230977)),   

Sede legale: VIA F.LLI GIACHETTI, 28/3 – 59100 - PRATO 

che ha offerto il prezzo € 124.309,58= al netto degli oneri previdenziali e IVA 22% - percentuale di 
ribasso: 10, 00% 

 

RUP3 Ing. Sara Allegranti 

 
FIRMA4 _______________________) 
 
 

 
 

                                            
3             ? Indicare il nome e cognome per esteso 
4  Olografa o digitale 


